
 

                    Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome 

pastāvīgā Sociālo lietu, veselības un sabiedriskās kārtības komiteja 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404750, e-pasts: pasts@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 

SĒDES PROTOKOLS 
Liepājā 

 

2024. gada 12. septembrī 
 

Nr. 9 

Sēde sasaukta 2024. gada 12. septembrī pulksten 12:00. 
Sēde atklāta 2024. gada 12. septembrī pulksten 12:00. 
Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs Helvijs Valcis 
 

Sēdē piedalās 5 deputāti: 
     Helēna Geriloviča 
     Uldis Lipskis, komitejas priekšsēdētāja vietnieks 
     Salvis Roga, attālināti 
     Vilnis Vitkovskis 
     Jānis Vozņesenskis  
 

Sēdē nepiedalās 3 deputāti: 
     Uldis Hmieļevskis, attaisnotā prombūtnē 
     Kristers Krafts, attaisnotā prombūtnē 
     Madara Lapsa, attaisnotā prombūtnē  
 

Uzaicinātās personas:  
Elīna Tolmačova, Vides, veselības un sabiedrības līdzdalības daļas vadītāja (1.§, 2.§)  
 

Sēdi protokolē Organizatoriskās daļas vadītājas vietniece Iveta Fomina 
 

DARBA KĀRTĪBĀ: 

1. Par projektu "Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs.2.0”. 

2. Par projektu "Vienota rīcība jauniešu nodarbinātības veicināšanai Liepājā” (Joining 
Forces Liepaja). 

1.§ 
Par projektu "Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs.2.0” 

 
Ziņo Elīna Tolmačova:     - Informē, ka lēmums nepieciešams, lai apstiprinātu 

Liepājas Centrālās administrācijas projekta “Liepāja. 
Vesels. Aktīvs. Laimīgs.2.0.” iesniegšanu Centrālā 
finanšu un līgumu aģentūrā (CFLA). Projekta mērķis ir 
uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu pieejamību veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, 
nodrošinot vietējā mēroga veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumus. Mērķa grupa ir visi 
Liepājas iedzīvotāji, īpaši nabadzības, sociālās un 
teritoriālās atstumtības riskam pakļautie iedzīvotāji, 
visās vecuma grupās. Projekta ietvaros ir atbalstāmi 
veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumi Liepājas iedzīvotājiem visos vecuma posmos 
un dažādām mērķa grupām, lai novērstu priekšlaicīgu 



mirstību, darba nespēju, veicinātu dzīves kvalitāti un 
uzlabotu iedzīvotāju veselībpratību šādās jomās:  
- seksuālā un reproduktīvā veselība;  
- atkarību mazināšana un profilakse;  
- traumatisma mazināšana;  
- psihiskā veselība;  
- veselīgs uzturs;  
- fiziskās aktivitātes;  
- veselības veicināšana un slimību profilakses 
uzlabošana;  
- prenatālās un agrīnās bērnības vecāku prasmju 
programmas.  
Iepazīstina ar izvēlēto atbalstāmo pasākumu 
pamatojumu, t.i.: pierādījumos un datos balstīti 
pasākumi; Sabiedrības veselības pamatnostādnes 
2021 – 2027; SPKC vadlīnijas pašvaldībām veselības 
veicināšanā; Projekta iesnieguma aizpildīšanas 
metodika; CFLA izstrādātie atbalstāmo un 
neatbalstāmo pasākumu un speciālistu piemēri. 
Informē par atsevišķiem plānotajiem projekta 
pasākumiem un mērķgrupām. Atzīmē, ka tikai 5,5% 
pieaugušo iedzīvotāju 4–6 reizes nedēļā vai katru dienu 
veic 30 minūšu ilgas fiziskas aktivitātes; gandrīz puse 
jeb 47,9% iedzīvotāju ar fiziskajām aktivitātēm 
nodarbojas tikai dažas reizes gadā un 43,8% 
iedzīvotāju brīvo laiku pavada mazkustīgi. 
Nepietiekama fiziskā aktivitāte ir arī skolas vecuma 
bērniem, turklāt pieaugot skolēnu vecumam, fiziskā 
aktivitāte samazinās. Kopumā tikai 18,8% skolēniem, 
kuri ir 11, 13 un 15 gadu vecumā (22,2% zēniem un 
15,4% meitenēm) ir pietiekama fiziskā aktivitāte no 
skolas brīvajā laikā. 
     Norāda, ka psihiskās veselības profilakses 
pasākumu ieviešana nepieciešama, jo statistika liecina, 
ka 7,4% pieaugušo ir jutuši trauksmi, kuras dēļ nācies 
vērsties pie speciālista vai ārstēties ar medikamentiem, 
7,8% respondentu ir diagnosticēta depresija. 60,7% 
Latvijas pieaugušo iedzīvotāju pēdējā mēneša laikā 
izjutuši sasprindzinājumu, stresu vai nomāktību ikdienā, 
29,7% ir bezmiegs. Bez tam 21,3% 11 - 15 gadus veci 
skolēni Latvijā ir cietuši no ņirgāšanās izglītības 
iestādēs, Latvijas rādītāji ir vieni no augstākajiem 45 
valstu un reģionu vidū. Satraucoši dati ir par pašnāvību 
izdarīto personu skaitu - 2021. gadā pašnāvības 
izdarījuši 253 cilvēki (213 vīrieši, 40 sievietes), taču 
laika periodā no 2015.–2022.gadam vecuma grupā līdz 
18 gadiem pašnāvībās ir zaudēta 21 bērna un jaunieša 
dzīvība. Tāpat Latvijas iedzīvotājiem novērojama 
augsta liekā svara un aptaukošanās izplatība, īpaši 
pieaugušajiem un iedzīvotājiem virs darbaspējas 
vecuma. Bērniem un pusaudžiem liekā svara (ieskaitot 
aptaukošanos) izplatība visās vecuma grupās ir virs 
10%. Zēniem liekā svara un aptaukošanās izplatība ir 
augstāka nekā meitenēm. Iepazīstina ar iedzīvotāju 
pozitīvajām atsauksmēm par projektu un 



nepieciešamību to turpināt. Projekts tiks īstenots no 
2025. gada janvāra līdz 2028. gada decembrim. 
Projekta kopējās izmaksas ir 531 309 eiro, no tām:  
- ESF+ (85%) 451 612,65 eiro;  
- valsts budžeta finansējums (15%) 20 335,60 eiro. 
Projekta īstenošanai nav nepieciešams Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējums projekta 
attiecināmo izmaksu segšanai. Projekta īstenošanai 
jāparedz Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
priekšfinansējums 10% jeb 53 130,90 eiro apmērā 
sadalījumā pa gadiem:  
2025. gadā – 13 282,72 eiro;  
2026. gadā – 13 282,72 eiro;  
2027. gadā – 13 282,74 eiro;  
2028. gadā – 13 282,74 eiro.  
    Lūdz atbalstīt sagatavoto lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: 
"Par"  – 
 
 
"Pret" – 
"Atturas" – 
"Nepiedalās" – 

 
    6 (Helēna Geriloviča, Uldis Lipskis, Salvis Roga, 
Helvijs Valcis, Vilnis Vitkovskis, Jānis 
Vozņesenskis) 
    nav 
    nav 
    nav 

 
Nolemj: 

 
     Akceptēt lēmuma projektu "Par projektu 
"Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs.2.0”". 

 
2.§ 

Par projektu "Vienota rīcība jauniešu nodarbinātības  
veicināšanai Liepājā” (Joining Forces Liepaja) 

 
Ziņo Elīna Tolmačova:     - Informē, ka lēmums nepieciešams, lai apstiprinātu 

Liepājas Centrālās administrācijas dalību Eiropas 
Sociālā fonda Plus (ESF+) Sociālo inovāciju iniciatīvu 
programmas projektā "Vienota rīcība jauniešu 
nodarbinātības veicināšanai Liepājā” (Joining Forces 
Liepaja). Projekta mērķa grupa ir NEET jaunieši 
(sociālam riskam pakļauti jaunieši, kuri nav nodarbināti 
un nemācās). Atzīmē, ka statistikas dati liecina, ka 83% 
jauniešu ir apmierināti ar Liepāju kā vietu, kur dzīvot, 
mācīties, pavadīt brīvo laiku; tikai 24% ir pauduši galēji 
pozitīvus novērtējumus. Salīdzinoši bieži norādīts uz 
nodarbinātības iespēju trūkumu, kuru min katrs 
desmitais jaunietis; 47% jauniešu savu nākotni saista ar 
Liepājas pilsētu, savukārt 28% nesaista, no kuriem 
katrs trešais kā iemeslu norāda problēmas pilsētā atrast 
darbu. Projekta ietvaros plānots:  
- sadarbības metodika izstrāde jauniešu nodarbinātības 
veicināšanai;  
- sagatavošanās un plānošanas darbnīcas projekta 
partneriem;  
- jauniešu iesaiste un konsultācijas, lai piesaistītu viņus 
intervencei, izmantojot partnerību starp pašvaldību un 
sociālo uzņēmēju;  
- jauniešu profesionālo prasmju apguves un pilnveides 



darbnīcas. Plānotas 6 dažādas darbnīcas. Mācību 
moduļi neformālā izglītībā 60 NEET jauniešiem;  
- atbalsts jauniešiem prasmju pielietošanai darba tirgū; 
- pieredzes apmaiņa un kopīgi mācīšanās pasākumi 
ārpus projekta partnerības. Projekta vadošais partneris 
ir Zviedrijas NVO “Reach for Change”. Partnerībā 
iesaistās Liepājas Centrālā administrācija un biedrība 
“House of Hope”.  
Projekta kopējās Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
izmaksas tiek plānotas 101 678,00 eiro apmērā, no tām: 
- ERAF (80%) 81 342,40 eiro;  
- Liepājas valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējums 
(20%) 20 335,60 eiro. Projekta īstenošanai 
nepieciešamais Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
līdzfinansējums projektu attiecināmo izmaksu 
segšanai:  
2025. gadā – 10 167,80 eiro;  
2026. gadā – 10 167,80 eiro.  
Projekta īstenošanai nav nepieciešams Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības priekšfinansējums. 
Izmaksas tiks precizētas pēc publisko iepirkumu 
veikšanas.  
     Lūdz atbalstīt sagatavoto lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: 
"Par"  – 
 
 
"Pret" – 
"Atturas" – 
"Nepiedalās" – 

 
   6 (Helēna Geriloviča, Uldis Lipskis, Salvis Roga, 
Helvijs Valcis, Vilnis Vitkovskis, Jānis 
Vozņesenskis) 
    nav 
    nav 
    nav 

 
Nolemj: 

 
     Akceptēt lēmuma projektu "Par projektu 
"Vienota rīcība jauniešu nodarbinātības 
veicināšanai Liepājā” (Joining Forces Liepaja)". 

 
Sēde slēgta 2024. gada 12. septembrī pulksten 12:19. 

 
Priekšsēdētājs                        Helvijs Valcis  

Protokolēja                        Iveta Fomina  

 

 

 

 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 


